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ВВЕДЕНИЕ

В целях реализации Доктрины продовольственной безопасности

Российской Федерации, Стратегии развития Арктической зоны Российской

Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2035

года, Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации,

Стратегии повышения качества пищевой продукции до 2030 года, Стратегии

национальной безопасности [36, 102-105] требуется разработка новых

технических и технологических решений совершенствования процессов и

аппаратов пищевых производств, позволяющих обеспечить компактные

группы населения в обособленных условиях проживания пищей

функционального назначения.

Правильно организованное питание, в том числе функциональное – это

один из главных факторов укрепления здоровья, физического развития и

профилактики населения, его устойчивости к различным нагрузкам и

воздействиям в повседневной обстановке, а также восстановления сил в

период заболевания или после полученных травм [108,122].

Полноценное питание влияет на снижение продолжительности

реабилитации, а значит, в целом и на повышение работоспособности после

перенесенной травмы или заболевания. Своевременное доведение до

организма человека требуемых нутриентов, в частности белков, жиров,

углеводов, липидов, витаминов, микро- и макроэлементов, оказывает

положительный эффект на течение обмена веществ. Это способствует

усилению репаративных процессов и ускоряет восстановление нарушенных

структур и функций организма, а также нормализует функциональное

состояние организма, физическую и умственную активность [131].

Необходимо отметить, что функциональному питанию отводится особая роль
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в условиях компактного обособленного проживания потребителей, например,

при освоении новых территорий в районах Крайнего Севера, Арктики,

геолого-разведочных партий, на предприятиях, работающих в режиме

вахтового метода, в горячих точках и других [12, 29,72].

Поступающее для организации питания таких контингентов

продовольствие должно содержать продукты питания, богатые витаминами и

минеральными веществами. Не менее важной задачей является обеспечение

условий сохранения пищевой ценности исходного сырья в процессе

механической и тепловой обработки продуктов питания, а также повышение

возможности корректировки пищевой ценности готовых блюд в зависимости

от потребностей организма от климатических условий, повышенной

энергонапряженности или стрессовых нагрузок.

В целях доведения в конечном продукте питательных веществ до

травмированного или больного человека в зависимости от его состояния

(органов дыхания, органов пищеварения, травматологического профиля и

т.д.) требуется технологическое оборудование, обеспечивающее

приготовление пищи, отвечающей характеру диеты необходимого

функционального питания.

При размещении групп населения в обособленных условиях

проживания они должны иметь в штате аппараты для приготовления горячей

пищи и производства хлеба, обеспечивающие процессы производства

продовольствия в закрытых и ограниченных пространствах. Необходимо

отметить, что большинство существующих образцов аппаратов пищевых

производств не обеспечивают автоматизацию управления процессом

производства, снижение образования меланоидинов и канцерогенов в

процессе тепловой обработки [28, 151, 159]. Следует отметить, что

устранение таких недостатков обуславливает необходимость поиска новых

технических и технологических решений, обеспечивающих снижение

влияния посторонних факторов на показатели качества готовой пищи и

продолжительность ее приготовления [30, 31].
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В связи с этим требуется разработка нового технического

оборудования для обеспечения потребителей функциональными продуктами

питания в процессе выполнения задач по предназначению в обособленных

условиях проживания [32, 33]. Решение этой задачи может основываться на

достижениях современных технологий, используемых в пищевых

производствах и машиностроении.

Ранее выполненные исследования Л.Я. Ауэрмана, А.Н. Барышникова,

Ю.Ф. Заяс, А.С. Гинзбурга, Л.И. Кузнецовой, Н.Н. Липатова,

В.И. Маклюкова, Г.О. Магомедова, А.М. Маслова, А.Г. Новоселова,

А.Н. Острикова, П.А. Ребиндера, И.М. Скурихина, В.Д. Суркова,

Д.И. Ялалетдиновой, Н.П. Янушкина, J.C. Bakerа, B. Zononi и других

[13, 14, 56, 59, 61, 69, 70, 73, 101, 134, 136, 137, 148] внесли существенный

вклад в теорию и практику изучения влияния различных энергетических

полей в целях использования их в технологических процессах приготовления

пищи, в частности в производстве хлебопродуктов. Основоположниками

научных рекомендаций по разработке технологии производства хлеба с

применением электроконтактного способа выпечки являются Л.Я. Ауэрман,

Г.А. Сидоренко, Я.Г. Островский, Ф.Г. Шумаев и другие. [13, 57, 74, 97].

По результатам исследований авторов, таких как В.И. Бабенкова,

С.А. Громцева, Н.А. Ермошина, В.Л. Кретовича, О.И. Николюк,

А.Н. Пономарева, А.Н. Шаронова, А.А. Целыковских и других [38, 39, 55,

68, 81, 121, 128, 129], разработаны образцы нового технологического

оборудования и процессы приготовления пищи в особых условиях, которые

не всегда учитывают особенности приготовления пищи функционального

назначения.

Исследования В.Я. Груданова, А.Х.Х. Нугманова, Г.О. Магомедова,

И.А. Рогова, С.А. Романчикова, В.А. Тутельяна, А.Ф. Федорова и других

[10,21,35,90,122] легли в основу обоснования физиологических потребностей

при различных заболеваниях в витаминах и макро- и микроэлементах, а

также механизмов действия различных нутриентов на организм человека в
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ходе профилактики заболеваний. Результаты их работ доказывают, что

питание является неотъемлемой частью комплексной терапии больных или

травмированных людей. Пища с сохранением высокого уровня нутриентов и

минимальным количеством в продуктах меланоидинов и канцерогенов

предотвращает развитие осложнений, ускоряет заживление травм и

восстановление нарушенных функций.

Несмотря на значительное количество исследований, посвящённых

разработке технологического оборудования для производства хлеба,

имеющиеся аппараты не обеспечивают возможность его производства

ускоренным способом требуемого качества, в условиях ограниченного

пространства, для функционального питания потребителей при

обособленном компактном проживании.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии противоречия

между потребностью организации функционального питания и отсутствием

технологического оборудования производства хлеба для организации

питания небольшого количества людей в указанных условиях, а также

методов разработки их конструкции и процессов эксплуатации.

Этим определяется актуальность темы диссертации и цель ее

разработки.

Цель исследования – разработка новых процессов и аппаратов для

повышения эффективности профилактики и восстановления здоровья

заболевших или травмированных людей, обеспечивающих доступность и

интенсификацию производства функциональных продуктов питания с

требуемыми показателями качества и пищевой ценности в обособленных

условиях проживания компактных групп населения.

Научная задача исследования заключается в разработке научных

подходов к обоснованию использования новых технических и

технологических решений совершенствования процессов и аппаратов для

обеспечения функциональным питанием компактных групп населения в

обособленных условиях проживания на основе методологии и методов
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газодинамики, теории машин и механизмов, физико-химического анализа,

методов исследования операций и процессов, теории планирования

эксперимента.

Объект исследования. Технические средства, технологическое

оборудование и процессы приготовления пищи для компактных групп

населения в обособленных условиях проживания.

Предмет исследования. Математические модели и методики

обоснования возможностей совершенствования параметров и технических

характеристик аппаратов в процессе приготовления функционального

питания.

Границы исследования. Разработка научно-методического подхода

обоснования использования новых физических воздействий (тепловые,

ультразвуковые и инфракрасные поля) для совершенствования

эксплуатационных характеристик аппаратов приготовления

функционального питания для компактных групп населения (вахтовые

поселки, геолого-разведочные партии, временные места размещения

подразделений МЧС и других силовых структур) в обособленных условиях

проживания Крайнего Севера, Арктики, удаленного таежного и горного

поселения и др.

Для достижения поставленной цели определены частные научные

задачи исследования

1. Проанализировать факторы повышения эффективности

функционального питания в условиях компактного проживания

ограниченных контингентов.

2. Оценить возможности существующих рецептур

и технологического оборудования для организации функционального

питания в условиях компактного проживания ограниченных контингентов.

3. Исследовать возможности совершенствования основных

конструктивных элементов конвейерной хлебопекарной печи

и вспомогательных устройств для производства хлеба.
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4. Разработать предложения по конструктивному устройству

конвейерной хлебопекарной печи и вспомогательных устройств для

производства хлеба с использованием воздействий физических полей.

5. Провести экспериментальные исследования технологического

оборудования для приготовления функционального питания в условиях

компактного проживания ограниченных контингентов.

6. Оценить экономическую эффективность применения новых процессов

и аппаратов для приготовления продуктов питания функционального

назначения.

7. Разработать практические рекомендации по реализации результатов

исследования.

Научная новизна диссертации состоит в том, что разработан научно-

методический подход, включающий теоретическое обоснование

возможности применения воздействия физических полей, математических

моделей описания ультразвуковой рамной мешалки и электроконтактной

конвейерной печи с устройствами автоматизированного регулирования

управления функционирования, основывающихся на применении синергии

полей в технологических процессах, обеспечивающих создание оптимальных

режимов подготовки теста и выпечки бескоркового хлеба для

функционального питания, сохранение пищевой ценности ингредиентов

рецептуры, снижение меланоидинообразования, возможность корректировки

пищевой ценности готовых изделий в зависимости от потребности в них

населения.

На защиту выносятся:

1) методика обоснования использования воздействия физических

полей в конструктивных элементах рамной мешалки и конвейерной

хлебопекарной печи с устройствами автоматизированного регулирования.

Научная новизна методики состоит в обосновании конструкций рамной

мешалки и конвейерной хлебопекарной печи на основе математического

моделирования процессов ультразвуковых капиллярных эффектов,
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кавитации, инфракрасного излучения и электроконтактной выпечки с учетом

изменения продолжительности созревания теста под влиянием

диффузионных процессов в гидродинамическом пространстве, динамики и

направления тепломассопереноса при комплексном тепловом воздействии на

тестозаготовку;

2) математические модели конструкций рамной мешалки и

конвейерной хлебопекарной печи с устройствами автоматизированного

регулирования. Научная новизна математических моделей основывается на

применении физических принципов и теории дифференциальных уравнений

для исследования влияния эксплуатационных параметров газодинамических

процессов теплопроводности и теплопередачи конструктивных элементов на

показатели производительности рамной мешалки и конвейерной

хлебопекарной печи с устройствами автоматизированного регулирования

процессов фунционирования;

3) результаты экспериментальных исследований возможностей

коррекции рецептур, разработанных конструкций рамной мешалки и

конвейерной хлебопекарной печи с устройствами автоматизированного

регулирования. Научная новизна результатов заключается в определении

ингредиентов и технологических процессов производства функционального

хлеба, а также режимов электропитания, определяемых эмпирическим путем

для расчета геометрических параметров теплопроводящих каналов, с

применением методов механики сплошных сред и теории теплопередачи.

Обоснованность и достоверность теоретических положений, выводов

и рекомендаций исследования подтверждаются использованием реальных

аппаратов в организации функционального питания; применением

апробированных методов теоретических и экспериментальных исследований;

статистической оценкой полученных результатов с заданной точностью;

сходимостью результатов экспериментальных исследований с данными

натурных испытаний технологического оборудования; внедрением

предложенных аппаратов в практику организации функционального питания.
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Методологической основой исследования являются результаты

исследования в области научного обоснования совершенствования процессов

и аппаратов приготовления пищи на основании воздействия физических

полей в других отраслях пищевых производств.

Основными методами исследования являются методы физико-

химического анализа, методы механики сплошных сред, тепло-

массообменные методы, методы теории управления качеством

и экономическим анализом, методы исследования операций и процессов,

теории вероятности и математической статистики и теории планирования

эксперимента.

Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке

научного аппарата обоснования эксплуатационных характеристик аппаратов

производства функционального питания для компактных групп населения в

обособленных условиях проживания, который является дальнейшим

развитием методов научного обоснования возможностей разработки новых

образцов аппаратов пищевых производств на основе применения синергии

полей.

Практическая значимость заключается в повышении эффективности

применения процессов и аппаратов приготовления функционального питания

для компактных групп населения в обособленных условиях проживания за

счет разработки рекомендаций по корректировке рецептур, конструкций

рамной мешалки и конвейерной хлебопекарной печи с устройствами

автоматизированного регулирования процесса функционирования,

обеспечивающих улучшение органолептических показателей на 12-16 %,

повышение ее пищевой ценности готовой продукции на 15-27 %, снижение

продолжительности приготовления продуктов функционального питания

1,2-5 раз и энерго- и трудозатрат на 9-17 %; меланоидинообразования и

канцерогенов; в расширении ассортимента хлебобулочных изделий.

Рассматриваемая проблематика имеет прямое отношение к научной

специальности 4.3.3. «Пищевые системы» (пунктами 20, 21, 25), так как в
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ходе исследования выполнена разработка методики, математической модели

и технических решений, применение которых позволит повысить

эффективность процессов продовольственного обеспечения населения.

Основные научные положения и результаты исследования

апробированы и реализованы. Материалы и отдельные результаты по теме

диссертации докладывались на: X Всероссийской научно-практической

конференции «Актуальные вопросы материально-технического обеспечения

войск национальной гвардии Российской Федерации» (г. Пермь, 18 февраля

2022 г.); X Международной научно-практической конференции

«Современные проблемы цивилизации и устойчивого развития в

информационном обществе» (Москва, 22 июня 2022 г.); Международном

научно-исследовательском конкурсе «Молодые исследователи в ответ на

современные вызовы» (г. Петрозаводск, 29 августа 2022 г.); XI научно-

практической конференции с международным участием «Проблемы

материально-технического обеспечения Росгвардии в современных условиях

и пути их решения» (г. Пермь, 20 октября 2022 г.); Международной научно-

технической конференции молодых ученых, аспирантов, магистров и

бакалавров «Технологии, машины и оборудование для проектирования,

строительства объектов АПК» (г. Курск, 15 марта 2023 г.); XXVIII

Международной очно-заочной научно-практической конференции

«Исследование различных направлений современной науки: естественные и

технические науки» (Москва, 17 мая 2023 г.); XXX Международной очно-

заочной научно-практической конференции «Современные наука и

образование: достижения и перспективы развития» (Москва, 07 июня 2023 г.).

Реализованы в: практической деятельности должностных лиц ООО

«Проектинтертехника» (акт от 21.12.2023 г.); ООО «Алгоритм» (акт от

12.12.2023 г.); образовательном процессе ВАМТО (акт от 14.11.2023 г.);

научно-исследовательской работе Научно-исследовательского института

(военно-системных исследований МТО ВС РФ) (акт от 21.11.2023 г.), что

подтверждается четырьмя актами реализации и внедрения.
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 18 научных

работ, в том числе: три статьи в ведущих рецензируемых научных журналах,

рекомендованных в перечне ВАК Минобрнауки РФ; получено два патента

РФ на полезные модели; два свидетельства о Государственной регистрации

программ для ЭВМ; семь статей в сборниках научных трудов

(международных, всероссийских) конференций и научном журнале.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Общий объем

диссертации с приложениями составляет 165 страниц. Диссертация содержит

21 таблицу, 34 рисунка. Список использованной литературы включает 165


[…]


∑

. (4.24)

Значения частных нормированных показателей технико-экономической

эффективности оборудования для производства бескоркового хлеба,

входящих в комплект конвейерной хлебопекарной печи, приведены в

таблице 4.1. Результаты расчета технико-экономической эффективности для

существующих образцов хлебопекарных печей по полученной регрессионной

зависимости показали, что она эффективнее известных аналогов на 9 – 18 %.

В таблицах 4.2 и 4.3 представлены результаты расчетов технико-

экономической эффективности разработанных в исследовании технических

решений.

Таблица 4.2 – Значение частных нормированных показателей экономической

эффективности

Тип

лаборатории

Значение частных показателей Обобщен-

ный

показатель

Электрическая

хлебопекарная печь
0,6 0,8 1 0,9 0,7 0,7 1,5 0,7 0,75 0,8

Электроконтактная

хлебопекарная печь
0,7 0,8 1 0,9 0,8 0,7 1,5 0,7 0,75 0,8

Конвейерная

хлебопекарная печь
0,9 0,9 1 1 1 0,9 0,9 0,9 1 0,87

Таблица 4.3 – Результаты оценки экономической эффективности

технических решений модификации аппаратов для

производства хлеба функционального назначения

Наименование технических

решений

Военно-экономическая

эффективность
Эффективность

Предлагаемый

образец, Ко,

Аналог,

Ко,

Предлагаемый

образец, Ко,

Аналог,

Ко,

Конвейерная хлебопекарная печь 0,87 0,67 0,83 0,75

Рамная мешалка 0,88 0,76 0,88 0,73
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Результаты экспериментальных исследований показали, что

предложенные технические решения обеспечивают повышение

эффективности производства хлеба, соответствующего профилактическому

назначению. Применение физических методов комплексного воздействия

(ультразвуковой кавитации, электроконтактного прогрева, инфракрасного

излучения) на тестозаготовку улучшает органолептические показатели хлеба

на 12-16 %, повышает пищевую ценность на 9-12 %, снижает

продолжительность приготовления продуктов функционального питания в

1,2-5 раз и энерго- и трудозатраты на 9-17 %; меланоидинообразования и

образование канцерогенов, расширение ассортимента хлебобулочных изделий,

что позволяет приготовить требуемые по качеству продукты для

функционального питания (рисунок 4.9).

Рисунок 4.9 – Технико-экономическая эффективность от реализации

предложенных технических и технологических решений

Результаты оценки предложенного в исследовании технологического

оборудования производства бескоркового хлеба представлены на рисунке 4.10.
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Рисунок 4.10 – Оценка возможностей технологического оборудования

производства хлеба

Проведенная оценка показала, что применение предложенного

технологического оборудования для приготовления продуктов

функционального питания обеспечивает повышение его эффективности и

способствует сокращению сроков восстановления трудоспособности

пациентов. Экономия от включения его в штат может составлять более 0,5

млн руб. в год.

Выводы по главе

1. Установлено, что характер экспериментально полученной

зависимости адекватен аналогичной расчетно-теоретической закономерности.

В процессе выпечки бескоркового хлеба с использованием комплексного

воздействия полей происходит быстрая тепловая обработка, которая

завершается в течение 360 секунд. Наиболее интенсивная стадия происходит

на второй стадии процесса, когда плотность водяных паров все еще

значительная и массовая скорость испарения влаги достаточно высока.

2. Затраты на производство и хранение продуктов функционального

питания, являющиеся частными показателями эффективности,

рассчитывались с применением аналогового подхода. При этом в целях

точности расчетов осуществлялась статистическая обработка показателей

работы аналогов и определялось необходимое количество элементов в
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выборке по каждому эксплуатационному показателю. Результаты

экономической оценки предложенных в диссертации технических решений

показали, что они эффективнее существующих разработок на 9–21 % за счет

использования инновационных решений.

3. Разработаны практические рекомендации по внедрению научных

результатов совершенствования технологического оборудования и

технологических процессов в лечебных учреждениях трудовых коллективов,

проживающих в обособленных условиях.

4. Предложенные направления дальнейших исследований в области

совершенствования технического оснащения лечебных учреждений и

обеспечения их необходимыми современными образцами медоборудования

послужат совершенствованию профилактики пациентов и их скорейшему

восстановлению.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения исследования достигнута его цель, решена

актуальная научная задача, получены следующие основные научные

результаты:

установлено, что организация функционального питания потребителей

в условиях обособленного проживания является необходимым

мероприятием. Процесс производства продуктов питания функционального

назначения должен обеспечивать интенсификацию производства выпуска

готовой продукции, с сохранением пищевой ценности исходных

компонентов и возможность корректировки ее в конечном продукте.

Значительную роль в рационе питания потребителей по объёму продукта и

содержанию нутриентов занимает хлеб. Процессы его производства

позволяют корректировать пищевую ценность;

оценена возможность корректировки рецептур, процессов и

технологического оборудования для приготовления продуктов

функционального питания травмированных и заболевших людей в условиях

обособленного проживания, а также проанализированы методы разработки и

совершенствования этих средств в целях повышения их универсальности и

повышения эксплуатационных свойств. Результатом оценки является

предложение по совершенствованию рамной мешалки и конвейерной

хлебопекарной печи для производства бескоркового хлеба;

разработаны рекомендации по совершенствованию основных

конструктивных элементов конвейерной хлебопекарной печи и

вспомогательных устройств для производства хлеба за счет комбинирования

физических процессов тепловой обработки тестозаготовки, что позволяет

приготовить специализированный продукт функционального питания с
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установленным химическим составом, энергетической ценностью и

физическими свойствами, оказывающими специфическое влияние на

восстановление нарушенных или утраченных в результате заболевания или

ранения функций организма, профилактику этих нарушений, а также на

повышение адаптивных возможностей организма;

разработаны предложения по конструктивному устройству

конвейерной хлебопекарной печи и вспомогательным устройствам для

производства хлеба. Применение математического моделирования процессов

тепловой обработки продуктов питания обеспечило разработку конструкции

с заданными параметрами удельного расхода теплоты, мощности,

металлоёмкости, а также продолжительности термической обработки

продуктов функционального питания; разработана методика расчета рамной

мешалки, обеспечивающая повышение степени унификации основных

элементов конструкции и тем самым решающая задачу упрощения

конструкции аппарата;

результаты экспериментальных исследований показали, что

предложенные технические решения обеспечивают интенсификацию

производства продуктов питания соответствующих требуемым

характеристикам качества продуктов функционального питания за счет

сохранения в готовых изделиях нутриентов и снижения канцерогенов;

проведенная оценка показала, что применение предложенного

технологического оборудования для приготовления продуктов питания для

функционального питания обеспечивает повышение эффективности

функционального питания в целом, а экономия от включения его в состав

комплекта технологического оборудования приготовления пищи в

обособленном районе может составлять более 0,5 млн руб. в год;

разработаны практические рекомендации по внедрению научных

результатов совершенствования технологического оборудования и

технологических процессов приготовления функционального питания для

трудовых коллективов, проживающих в обособленных условиях.
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Предложенные направления дальнейших исследований в области

совершенствования технического оснащения малочисленных групп людей и

обеспечения их современными образцами аппаратов для механической и

тепловой обработки, что позволит повысить эффективность организации

питания.

результаты исследования реализованы в научной деятельности

общеобразовательной организации и предприятиях экономического комплекса

страны и нашли отражение в научных публикациях (приложение А).

133

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИК-выпечка – инфракрасная выпечка;

СВЧ – сверхвысокие частоты;

ТТХ – тактико-технические характеристики;

ЭК-выпечка – электроконтактная выпечка
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Аппарат: устройство, в котором обычно протекает технологический

процесс;

массообменные (диффузионные) процессы: характеризуются

переносом одного или нескольких компонентов исходной смеси из одной

фазы в другую через поверхность их раздела. К этой группе процессов,

описываемых законами массопередачи, относятся абсорбция, перегонка

(ректификация), экстракция из растворов, кристаллизация, адсорбция и

сушка;

механические процессы: описываются законами механики твердых тел.

Они применяются в основном для подготовки исходных твердых материалов

и обработки конечных твердых продуктов, а также для транспортирования

кусковых и сыпучих материалов. К механическим процессам относятся

измельчение, транспортирование, сортировка (классификация), дозирование

и смешение твердых веществ;

показатель качества (продукции): количественная характеристика

одного или нескольких свойств продукции, входящих в её качество,

рассматриваемая применительно к определённым условиям её создания и

эксплуатации или потребления;

процессы и аппараты пищевых производств: совокупность научных и

инженерных знаний, которая позволяет создавать новые и совершенствовать

действующие технологии и оборудование для производства пищевых

продуктов;

процесс: ход, развитие какого-нибудь явления, последовательная смена

состояний в развитии чего-нибудь;

тепловые процессы: протекающие со скоростью, определяемой

законами теплопередачи - науки о способах распространения тепла. Такими
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процессами являются нагревание, охлаждение, выпаривание и конденсация

паров;

функциональный пищевой продукт: пищевой продукт,

предназначенный для систематического употребления в составе пищевых

рационов всеми возрастными группами здорового населения, снижающий

риск развития заболеваний, связанных с питанием, сохраняющий и

улучшающий здоровье за счет наличия в его составе физиологически

функциональных пищевых ингредиентов;

обогащенный пищевой продукт: функциональный пищевой продукт,

получаемый добавлением одного или нескольких физиологически

функциональных пищевых ингредиентов к традиционным пищевым

продуктам в целях предотвращения возникновения или исправления

имеющегося в организме человека дефицита питательных веществ;

физиологически функциональный пищевой ингредиент: вещество или

комплекс веществ животного, растительного, микробиологического,

минерального происхождения или идентичные натуральным, а также живые

микроорганизмы, входящие в состав функционального пищевого продукта,

обладающие способностью оказывать благоприятный эффект на одну или

несколько физиологических функций, процессы обмена веществ в организме

человека при систематическом употреблении в количествах, составляющих

от 10 % до 50 % от суточной физиологической потребности.
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