В диссертационный совет 37.2.007.03
при ФГБОУ ВО «Калининградский
государственный технический
университет»

## О Т З Ы В

официального оппонента, доктора технических наук заместителя
директора по научной работе Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт
жиров» (ВНИИЖров) Федорова Александра Валентиновича на
диссертационную работу Сызранцева Дмитрия Викторовича на тему:
*«Совершенствование процессов и аппаратов для обеспечения функциональным
питанием компактных групп населения в обособленных условиях проживания»*,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.3. Пищевые системы

**Актуальность темы.** Огромные территории России в силу географических особенностей находятся в зоне суровых и очень сложных природно-климатических условий. Обладая большим сырьевым потенциалом, эти территории вовлечены в хозяйственно-промышленный оборот. Причем требуется не только собственно добыча и транспортировка полезных ископаемых и других ресурсов, но их промышленная переработка на местах. Это возможно при расширении и интенсификации производств и развитии транспортной инфраструктуры. Основные трудовые ресурсы в таких регионах — это люди, прибывающие туда на ограниченное время. Работающее население в основном концентрируется компактными обособленными группами, при этом наблюдается стабильно негативная тенденция ухудшения их здоровья. Именно поэтому важное социально-экономическое значение приобретают повышение адаптационных возможностей организма людей и улучшение качества жизни приезжего населения.

Необходимо обеспечивать полноценное питание людей, решая проблемы дефицита в рационе многих компонентов, а в особенности таких веществ, как магний, калий, кальций, селен, витаминов группы В, С, А, Е, флавоноидов, кверцетина и др. Системный подход к внедрению в питание населения данного региона продуктов функционального назначения с лечебно-профилактическим эффектом, произведенных на основе прогрессивных технологий, является основой укрепления здоровья нации.

В этой связи актуальность темы диссертации Сызранцева Д.В., посвященной исследованиям в области разработки новых процессов и аппаратов, обеспечивающих доступность и интенсификацию производства функциональных продуктов питания с требуемыми показателями качества и пищевой ценности в обособленных условиях проживания компактных групп населения, не вызывает сомнений.

Содержание работы соответствует пунктам 20, 21, 25, паспорта специальности 4.3.3 Пищевые системы.

*Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций.* В работе, использованы современные методики экспериментальных исследований, методы и средства проведения измерений.

Опираясь на современные достижения науки, Сызранцев Д.В. предложил пути решения задачи по корректировке рецептур изготовления хлеба функционального назначения. Посредством математического моделирования автор разработал предложения по совершенствованию рамной мешалки для белково-жировых эмульсий и конструкции конвейерной хлебопекарной печи для производства бескоркового хлеба, что позволяет получить конечный продукт без веществ, отрицательно воздействующих на организм человека.

Степень достоверности результатов проведенных исследований подтверждается глубокой проработкой литературных источников по теме диссертации, постановкой необходимого числа экспериментов, применением современных инструментальных методов анализа, достаточным количеством публикаций основных положений диссертации.

Достоверность научных разработок также подтверждена результатами математического моделирования и сходимостью их с результатами, полученными в процессе экспериментальных исследований в производственных условиях, что подтверждено соответствующими актами.

Основные выводы и рекомендации апробированы в промышленных условиях и одобрены при выступлениях соискателя на научных конференциях различного уровня, поэтому их достоверность и обоснованность не вызывает сомнения.

Научная новизна работы. Представленные в диссертационной работе Сызранцева Д.В. научные результаты и выводы содержат новизну и полностью отражают поставленную цель исследования, которая заключается в разработке научных подходов к обоснованию использования новых технических и технологических решений совершенствования процессов и аппаратов для обеспечения функциональным питанием компактных групп населения в обособленных условиях проживания на основе методологии и методов газодинамики, теории машин и механизмов, физико-химического анализа, методов исследования операций и процессов, теории планирования эксперимента.

#### ***Практическая значимость и реализация результатов работы.***

Практическая значимость, подтвержденная в ходе апробации данного исследования, заключается в улучшении рецептур производства хлеба с экстрактом топинамбура, скорлупы куриных яиц, а также внесением в тесто белково-жировой эмульсии, для перемешивания которой усовершенствована, с использованием сонохимических технологий, рамная мешалка. Также произведено совершенствование конвейерной хлебопекарной печи с целью возможности использования щадящих технологических приемов обработки и одновременного сочетания нескольких технологических приемов за счет снижения температуры парогазовой среды внутри пекарной камеры и сокращением продолжительности выпечки.

Внедрение разработанных технологий и оборудования в процесс

производства бескоркового хлеба функционального назначения обеспечит улучшение органолептических показателей продукта на 12-16 %, повышение его пищевой ценности готовой продукции на 15-27 %, снижение продолжительности приготовления хлеба 1,2-5 раз и энерго- и трудозатрат на 9-17 %; снизит содержание меланоидинов и канцерогенов; значительно расширит ассортимент хлебобулочных изделий в регионах Крайнего Севера.

*Содержание диссертационной работы, ее завершенность.*

Диссертационная работа Сызранцева Д.В. является законченной научно-квалификационной работой, которая включает в себя: введение; аналитический обзор литературы по направлению совершенствования процессов и аппаратов производства хлеба функционального назначения; объекты и методы исследований, результатов, выполненных автором собственных исследований их обсуждение; заключения; списка сокращений и условных обозначений; словаря терминов, используемых в работе; списка литературы и приложений.

Работа изложена на 165 страницах печатного текста, в том числе включает 11 страниц приложений, содержит 34 рисунка и 21 таблицу.

Во **введении** обоснована актуальность проведения исследований по выбранному направлению. В этой части работы установлены цель и задачи исследований, их формулировка соответствует содержанию в последствии выполненных исследований. Представлены научная новизна и практическая значимость работы; личное участие автора в получении результатов исследований и положении, выносимых на защиту.

В **первой главе «Обеспечение функциональным питанием компактных групп населения в обособленных условиях проживания»** приведен обзор, в котором цитируется 165 источников, в том числе 30 зарубежных авторов, включая публикации последних лет. Проведен анализ проблем организации функционального питания в северных регионах, рассмотрены теоретические предпосылки возможностей корректировки рецептур изготовления хлеба и совершенствования оборудования для его приготовления с учетом специального назначения готовой продукции.

Определена цель исследования и произведена постановка задач исследования.

Во второй главе «**Моделирование рецептур и технологического оборудования приготовления функционального питания в условиях обособленного проживания**» на основе произведенных корректировок смоделированы рецептуры состава смеси для выпечки бескоркового хлеба, выполнено моделирование технологического оборудования – конвейерной электроконтактной хлебопекарной печи с ИК-обогревателями, а также вспомогательных устройств – рамной мешалки и устройства автоматизированного контроля заполнения формы при ЭК-выпечке хлеба. Дано обоснование технологических параметров их работы. Разработана методика расчета геометрических параметров пекарной камеры, необходимых для сохранения качества исходного сырья при применении технологии выпечки бескоркового хлеба с созреванием тестовой заготовки непосредственно на конвейерной ленте печи.

В третьей главе «**Экспериментальная проверка технологического оборудования для приготовления функционального питания в условиях обособленного проживания**», в рамках экспериментальных исследований технологического оборудования для выпечки бескоркового хлеба функционального назначения автором разработана методика эксперимента, сформулированы цели, задачи, сущность, особенности, способы формализации и основные этапы экспериментальных исследований, проводимых с использованием теории планирования эксперимента, методов численного моделирования, а также статистических методов анализа точности и стабильности технических процессов. В ходе эксперимента установлена сходимость характера практически выявленных закономерностей аналогичным расчетно-теоретическим. Доказано, что испытанные технологические улучшения обеспечивают не только повышение эффективности производства хлеба, но и путем использования пищевых волокон и минеральных добавок позволяют расширить ассортимент хлебобулочных изделий.

В четвертой главе «Оценка эффективности и рекомендуемые усовершенствования технологического оборудования» рассмотрена эффективность применения разработанной автором технологического решения для изготовления бескоркового хлеба, установлено, что в процессе выпечки в паровоздушной среде с использованием комплексного воздействия полей происходит быстрая тепловая обработка тестовой заготовки, которая завершается в течение 360 секунд. Представлены разработанные автором практические рекомендации по внедрению научных результатов проведенных исследований, в том числе в области совершенствования технического оснащения столовых лечебных учреждений.

**Выводы** правильно отражают основные результаты диссертационной работы.

В **приложении** представлены материалы, подтверждающие практическое внедрение результатов работы.

**Публикация основных результатов диссертации.** Основные результаты диссертационной работы Сызранцева Д.В. опубликованы в 18 работах, в том числе в 3 статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Получено 2 патента и зарегистрировано 2 свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

**Автореферат** достаточно полно отражает содержание диссертации и оформлен в соответствии с требованиями ВАК.

Принципиальных недостатков работа не имеет. Однако имеются **замечания**, которые требуют дополнительных комментариев и разъяснений автора диссертации:

1. В описании к таблице 1.4 речь идет о проницаемости продуктов для ИК-излучения. В таблице приведены физические показатели мясных продуктов, а проводимые исследования ведутся в направлении хлебобулочных изделий. Можно ли считать верным вывод о выбранных параметрах для ИК-обработки – длине волны?

2. Какие именно масла использовались в качестве жировой фазы

белково-жировых композиций?

3. До каких размеров требуется измельчение яичной скорлупы в целях использования ее как нетрадиционное сырье для производства хлеба?

4. Как будет осуществляться подача предложенного автором нетрадиционного сырья в районы Крайнего Севера и Арктики?

Указанные недостатки не снижают значимости и новизны диссертации и могут послужить основой для дальнейших исследований автора.

### Заключение

Диссертация *Сызранцева Дмитрия Викторовича* на тему: *«Совершенствование процессов и аппаратов для обеспечения функциональным питанием компактных групп населения в обособленных условиях проживания»*, является законченным научным исследованием, в котором на основании выполненных автором исследований, решена научная задача заключающаяся в разработке научных подходов к обоснованию использования новых технических и технологических решений совершенствования процессов и аппаратов для обеспечения функциональным питанием компактных групп населения в обособленных условиях проживания на основе методологии и методов газодинамики, теории машин и механизмов, физико-химического анализа, методов исследования операций и процессов, теории планирования эксперимента, имеющая важное значение для развития пищевой отрасли. Внедрение технических решений, разработанных автором позволит успешно реализовать задачу совершенствования технологического оборудования и технологических процессов приготовления функционального питания для трудовых коллективов, проживающих в обособленных условиях. Работа в достаточной мере апробирована на представительных научных конференциях, в отечественных и зарубежных публикациях, а также в практическом применении.

На основании изложенного считаю, что диссертация *Сызранцева Д.В.* полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор *Сызранцев Дмитрий Викторович* заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3. Пищевые системы.

**Официальный оппонент**

Заместитель директора по научной работе
Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Всероссийский
научно-исследовательский институт жиров»,
(ВНИИЖиров)
доктор технических наук

Федоров Александр Валентинович

Место работы: ВНИИЖиров

Адрес: 191119, г. Санкт-Петербург, ул. Черняховского, д. 10

e-mail: [alval58@yandex.ru](mailto:alval58@yandex.ru)

телефон: +7(921)304-41-08

«06» мая 2024 г.